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24 2  Övriga recensioner

ac t—although a political fa ilu re —has been  term ed 
by the French critic C laud e D av id , ’the gestu re  
w h ich  puts G e o rg e ’s thought in to p e rsp e c tive ’». 
(C laude D avid s Stefan G e o rg e . Son cevre po étiq u e  
fö re låg  19 5 2 .)  Som  föresp råkare  fö r  »a new  hu­
m anism , m oved  by pro fo u n d ly  m oral en ds», u pp­
fattar M ich ael o ch  E rik a  M etzger G e o rg e ; deras 
»verkim m an enta» gen om gång av hans diktsam ­
lingar, alltifrån H ym n en  ( 18 9 0 )  till D as N e u e  
R e ich  ( 19 2 8 ) , är på  m ånga pu n kter g ivande, m en 
när de således i stort sett fö rb igår de tidshisto- 
riska, po litiska k o m plikation ern a frestas de att 
alltför en sidigt fö ra  fram  G e o rg e , som  » ’vatic ’ 
p o et, a ’se e r ’ and idealistic in terp reter o f  a high 
prin cip le  o f  w ill» . G e o rg e -lä r jungen M o rw itz ’ 
— av ju d isk  börd liksom  G u n d o lf — höga etiska 
värd erin g  går uppen barligen  igen hos dem  båda.

»N ach w irk u n gen  Stefan G e o rg e s  im E x p ress io ­
nism us» har M anfred  D u rzak  klarlagt i en uppsats 
i G erm an  Q uarterly 19 6 9 . G e o rg  T rak l som  
C hrista Saas ägnat en bib liografi, hade en av sina 
utgångspunkter i den nes poesi. T rak lb ib lio grafin  
fö re ligger också den i Sam m lung M etzler, liksom  
L o re  B . Foltins Franz Werfel- och  M atthias Prang- 
els A Ifred Döblin-bib liografier. T rak l tilldrar sig nu 
ett stegrat internationellt intresse, och han finns 
också behandlad i T w a yn e ’s världsfö rfattarserie ; 
H e rb e rt S. L in den b erger kom bin erar i sin 1 9 7 1  
utgivna T rak lstu d ie  ett närstudium  av T rak ls tex­
ter, speciellt hans b ildspråk, m ed en inplacering av 
honom  i den eu ro pe isk a  sym bolism en. G u n illa  
B ergsten s av C h rista  Saas bo k fö rd a  uppsats G e o rg  
T rak ls  traum atischer K o d e  (Stud ia N eo p h ilo - 
logica 1 9 7 1 )  som  anbringar det fö rut i T rak l- 
forskn in gen av W alter K illy  och andra lancerade 
begrepp et » ch iffer» , b erör m ed lätt hand de b io ­
grafiska faktorerna. C hrista Saas d rö jer  vid  det in- 
cestuösa förhållandet till systern G re tl och hennes 
abort, m en m enar att det b iografiska m aterialets 
knapphet sannolikt aldrig ko m m er att g ö ra  en b io ­
grafi m öjlig .

Fo rskn in gen kring Franz W erfe l åter befin n er 
sig i ett begynn elsestadium , fö rk larar L o re  B . Fol- 
dn. D issertation ern a växer i antal, särskilt i U S A , 
där också den om fån gsrika litterära kvarlåtenska- 
pen finns. I K ie l ven tilerad es 19 5 6  en T rak ld isser- 
tation av Ingo F. W . H ochbaum , vari enligt un d er­
titeln »die B ed eu tu n g  A u gu st Strin dbergs für 
dem  dichterischen E xpression ism u s in D eu tsch ­
land» speciellt uppm ärksam m as. D et är ö verh u ­
vud svårt att o rien tera  sig i flöd et av tryckta och 
o tryck ta  avhandlingar i U S A  och på andra håll. 
M atthias Pran gel fram h åller i sin D öb lin b ib lio grafi 
hur »die inzw ischen zahlreichen, nicht in den 
L e iverk eh r gelangen den m aschinenschriftlichen 
D issertation en  aus A m erik a  w eithin  fo lgen los 
b leiben » — om ju också m ikro film  eller xero x- 
k o p ia  står till buds att rek virera . Ett högst påtag­

ligt uppsvin g har D ö b lin in tresset fått under de 
allra senaste åren. » A u ffä llig  ist der grosse  A n te il, 
den die ausländische G erm an istik , insbeson ders 
Fran kreichs, B e lg ien s, K an adas und d er V e re in ig ­
ten Staaten, an d ieser E n tw ick lu n g hat.» F ö r såväl 
W erfe l som  D ö b lin  saknas en tillfredsställande 
större b ib liografi. K laus M üller-Sa lgets A lfred  
D öblin . W erk und En tw icklung ( 19 7 2 ) ,  där tyngd­
pun kten  v isserligen  ligger på de tid igare verk en , 
t. o. m. rom anen B erlin  A lexan derp lats, rym m er 
dock en fö rtjän stfu ll D öb lin b ib liografi.

Instruktivt och ped ago gisk t upplagd är sk riftse­
rien T h e  C ritical Id iom  (M ethuen &  C o ), vari R . S. 
Furness svarar fö r en liten ö versik t ö ver  e xp res­
sionism en. A v  alla ism er i kon st och litteratur är 
den na den kan ske svåraste att defin iera , förk larar 
Furness; han går kron ologisk t tillväga, m arkerar 
bl. a. Strin dbergs b etydelse  och lägger naturligt 
nog tyngdpunkten vid  det expressio n istiska  dra­
m at i Tysklan d.

B ro k ig t och litet gam m aldags är innehållet i 
N erth u s I II , som  inn ehåller en rad kom parativt 
upplagda studier ö ve r  » n o rd isch -d eutsch e»  k u l­
tu rförb in delser. J a g  reg istrerar här bara Ja n  O ls­
sons studie K o n tak te  B rech ts  m it schw edischen 
T h eaterg ru p p e och P er Sandéns H erw arth  W ai­
den — D e r  Sturm  und Skan dinavien , en red o g ö ­
relse fö r  brev  i D e r  Sturm -ark ivet från G ö sta  
A d rian -N ilsso n  och andra. D et rör sig i båda fa l­
len om  sm ärre b rottstycken  ur o tryckta avhand­
lingar. H u r  v o re  det att e rb ju d a  Sam laren -redak­
tören dylika veten skap liga alster; han lider just 
inte av någon uppsjö  av insända m anus.

[H ellm u t T h o m k e: Hymnische Dichtung im Ex­
pressionismus (Francke V e r la g  B e rn  19 7 2 )  och Ex­
pressionism as an International Literary Phenomenon, 
ed. by U lrich  W eisstein  (D id ier. A k ad ém iai K iad o  
B u d ap est, 19 7 3 )  skall jag ta upp till behandling i 
Sam laren 19 7 5 .]

U lf Wittrock

D avid  T h o rb u rn : Conrad’s Romanticism. Y a le  U n i­
versity  Press 19 7 4 .

Författaren  m en ar att litteratu rkritik ern a fö r  en si­
digt hävdat C o n rad s »m odernism ». M an har sett 
honom  som  p olitisk  p ro fe t när det gäller im p eri­
alistiska och revo lu tio n ära prob lem . H an s p erso ­
ner har fått stå fö r  alienation och existen sialism , 
fö re lö p are  till K a fk as gestalter. T h o rb u rn  vill inte 
m isskreditera  denna uppfattning m en m enar att en 
annan sida hos C onrad  har försum m ats, näm ligen 
släktskapen m ed fin-de-siécletrad ition en i fråga 
om  äventyrsrom an en, speciellt S teven son , och
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m ed de en gelska 1 8oo-talspoeterna, fram för allt 
W ordsw orth .

För att v isa  sam bandet m ellan C onrads verk  och 
rom antiken går T h o rb u rn  inte bara in på de gängse 
rom anerna utan granskar också i detalj Romance, 
som  C on rad  sk rev  tillsam m ans m ed Fo rd  M adox 
Ford, sam t de två tid igare fö ga  uppm ärksam m ade 
sjä lvb iografierna , A PersonalRecord och The Mirror 
of the Sea. D e t  är, m enar T h o rb u rn , i de svagare 
verk en  m an o fta  ser den rom antiska uppfattningen 
allra tydligast, och C onrad  sk rev  o fta  förb lu ffan de 
dåligt.

I en avslutande ö versik t hävdar T h o rb u rn  att 
den m odern a en gelska rom anlitteraturen inte är så 
ensidigt dyster som  kritik ern a  påstått. M an har 
tidigare urskilt sam bandet m ellan rom antiken och 
den m odern a poesin  m en det finns tydliga lin jer 
också från rom antiken till 1 900-talsrom anen — 
T h o rb u rn  diskuterar kortfattat Jo y c e , Law ren ce, 
W oolf, Ja m e s  och andra.

T h o rb u rn s bok torde väl ko m plettera  och utgö­
ra en m o tv ikt m ot andra k ritikers syn på C onrad , 
m en man m åste kom m a ihåg att författaren själv  
tydligt g ö r  klart att b ilden av C on rad  som  »on e o f  
us», dvs. en i grunden m odern  författare , fo rtfa­
rande är den m est fram trädande.

Lennart Peterson

B arbara B eu tn er: Die Bildsprache Franz Kafkas. 
W ilhelm  Fin k V erlag . M ünchen 19 7 3 .

D e t hör till en av litteraturh istorien s p arad oxer att 
Franz K a fk a  m ed sitt relativt sparsam m a, ur m er 
än en syn punkt asketiska författarskap  g iv it upp­
hov till en v ilt b lom m ande flo ra  av litteraturveten­
skapliga och litteraturkritiska undersökningar 
efter de m est skiftande m etod iska och ideo logiska 
rik tlin jer, från någorlunda strikt textanalytiska till 
m era fantasifu lla uttolkn ingar i psykoan alytisk  och 
m arxistisk  anda. Att hans v e rk  stim ulerat fo rsk ­
ningen är därem ot inte att undra på m ed tanke på 
en annan paradox: att den m änskligt och språkligt 
iso lerade tjeck isk e  juden i Prag b lev  en centralfi­
gur i den tyska m odern istiska prosan m ed e fte rfö l­
jare långt u töver det tyska språkom rådets gränser.

Ett av de senaste bidragen, B arbara B eutn ers 
und ersökn in g D ie  B ildsprach e  Franz K afk as, är en 
internt textanalytisk  studie, som  på det hela taget 
läm nar b iografiska, socio logiska och ideo logiska 
aspekter därhän. D e t  är en gan ska sällsam  m ixtur 
av tysk  grun dligh et, en närm ast hejd lös system ati- 
serin gsiver och analyslusta, m er e ller m indre re le ­
vanta kom parationer och stundom  beskäftiga 
kom m en tarer. D å  och då kan författarinnan ge en 
intressant belysn ing åt det gan ska gen om forskade 
äm net — en stor del upptas f. ö. också av re ferat av 
tid igare forsk ares iakttagelser.

B o k e n  innehåller 8 kapitel, som  kan indelas i tre 
större grupper. D en  fö rsta  behandlar från en teo ­
retiskt estetisk  utgångspunkt berättartekniska 
prob lem  och  bildspråkets form er den andra in­
ringar och går igenom  o lika  »bildsfårer»  (B ild b e­
reiche) i K afk as språk, den tred je  behandlar i tur 
och ordning de tre rom anerna D e r  V ersch o llen e , 
D e r  Prozess och D as Schloss på grun dval av de 
vunna insikterna.

D e t är i synnerhet i de två fö rsta  avdelningarna 
man har känslan att K afkas språk, hur sym bolm ät- 
tat det än må vara, vacklar litet in för detta tunga 
artilleri, och att författarinnan räknar upp och de­
lar in av pur system atisk förtjusning. E fte r  d iver­
se utblickar till o lika forskares användning av ter­
m en » B ild »  — till skillnad från m etafor och  allego ­
ri — avslöjar författarinnan vad hon tänker m ena: 
» D er Term inus ’B ild ’ soll im Folgenden nur dann 
angew andt w erden, w enn der Schritt von der E r ­
zäh lebene au f eine andere n ichtstofflich-bedeut- 
ende E b en e erfo lgt, w enn, um W einrichs B e g riffe  
zu übernehm en, ein B ildem p fän ger und ein B ild ­
spender da sind.» (S. 20.) H o n  fortsätter sin un­
dersökn in g av o lika fo rm er fö r detta bildspråk: 
»N om in alverg le ich e» , jäm förelsesatser, fr ia  m eta­
fo rer, »analogievokation er» m. m ., och i anslut­
ning till klassisk retorik  av de fy ra  o lika pro ced u ­
rern a fö r bildlig jäm förelse  eller »Ü bertragu n gs­
vorgän ge»: ab anim ali ad anim ale, ab inanim ali ad 
inanim ale, ab anim ali ad inanim ale, ab inanim ali ad 
anim ale. N ä r  t. ex. J o s e f  K . dör »w ie ein H un d» är 
det Ü bertragungsvorgan g 1 ;  när dom stolen u pp­
levs som  en levande organism  nr. 3 osv. B eutn er 
slarvar inte ifrån sig och i litteraturförteckn in gen 
återfinns både A ristote les, Platon och  C icero  i 
gott sällskap m ed G o eth e  och  Kant.

E fter denna introduktion ö vergår B eu tn er till 
de o lika  b ildsfärerna i K afkas prosa. H o n  far ihop 
tio stycken, o fta  m ed underavdelningar. Så kan 
t. ex. b ildsfären » D ju r»  indelas i sex grup per, a) 
hund, b) katt osv. (A tt bildsfären »O h yra och 
kräld jur»  inleds m ed m öss fö refa ller underligt, 
m en man ska väl inte ägna sig åt zoo logiskt pedan­
teri.) Författarinnan finner en uppenbar am biva­
lens i K afk as användning av dessa b ilder. »B arn » 
t. ex. fö rek om m er ibland m ed positiv  laddning 
(spontan känsla, oskuld), ibland m ed negativ 
(oförstånd, dåraktighet). D en n a i och fö r sig vä l­
kända »am bivalens» hos barn m enar B eu tn er att 
K a fk a  utnyttjat i d jupt sym boliskt syfte. N ä r  ordet 
»kindisch» fö rek om m er i sam band m ed slottet e l­
ler dom stolen har det den positiva  laddningen. 
D e t sägs om  byin vån arna att de är barnsliga, v ilk e t 
innebär att de har det i god  m ening naiva förh åll­
ningssättet till tillvaron som  de båda K :n a  förlorat. 
M ed  hjälp av paralle ller till N o valis  och R ilk e  vill 
författarinnan hävda att denna barnets förm åga till 
accepterande av tillvarons lagar, av liv och av död,


